gr. 2000

3 Εσονται δέ ἐναντίαι αἱ φύσεις ἀλλί-  
σις, \* οὐ γένεσις. καὶ τί γε καλύπτεται; ἐστι  
γάρ οἱ. Καὶ γάρ εἰ, οὐ μὲν ἔδεια· οὐ δέ, λυπηρό-  
ειν· οὐδὲ γάρ ἀπλαῖς φύσεις φύσεις ἐναντία;

**I** Am vero dubitare aliquis possit, quam-  
obrem in loci mutatione sunt & secun-  
dum naturam, & præter naturam, tam mā-  
siones quam motus: in aliis autem minimè,  
ut variatio, alia est secundum naturam, alia  
præter naturam. non est enim magis sanatio  
quam ægrotatio, secundum naturam, vel  
præter naturam: nec dealbatio, quam deni-  
gratio. similiter seres habet etiam in accre-  
tione & diminutione: quia nec haec sunt sibi  
inuicem contraria, tamen natura, vel præter  
naturam: nec accretio accretionis: ortus quo-  
que & interitus eadem est ratio: neque enim or-  
tus est secundum naturam, interitus vero præ-  
ter naturam: nam senescere est secundum natu-  
ram. neque ortum videmus partim esse secun-  
dum naturam, partim præter naturam. 2 Sed  
si id quod est vi, est præter naturam: etiam in-  
teritus erit interitus contrarius, nimis uiol-  
entus; quippe qui est præter naturam, ei qui  
est secundum naturam. Sunt igitur & ortus  
quidam violenti non fatales, quibus cōtra-  
rii sunt ortus naturales: & auctiones violen-  
tæ & diminutiones: ut auctiones eorum qui  
citò propter delicias pubescunt: & frumenta,  
qui citò adolescunt, nec terra subacta al-  
tiùs radices agunt. In variatione autem quo-  
modo res habet? an eodem modo? erunt enim  
quædā violentæ, aliae naturales utputa alii  
mortu liberatur non in diebus criticis, alii ve-  
ro in diebus criticis: quorū illi præter naturam  
variantur; hi vero secundum naturam.

3 Erunt autem interitus inter se contrarii,  
non solum generationi. & quid prohibet?  
hoc enim est aliquo modo, nempe si alter  
sit iucundus, alter molestus. quoctea non  
simpliciter interitus est interitus contrarius.  
sed

sed quatenus alter ipsorum est talis, alter vero talis. 4 Omnino igitur contraria sunt motiones & quietes eo, quo diximus modo: veluti, quæ est sursum, ei quæ est deorsum: loci namque contrarietas hæ sunt. naturaliter autem fertur ea latione quæ sursum tendit, ignis: ea quæ deorsum, terra: & contrarie sunt horum lationes. ignis vero sursum quidem fertur naturam, deorsum autem præter naturam: & contraria est eius motio naturalis ei quæ est præter naturam: quinetiam quietes itidem se habent; nam quies in loco supero, motui ex loco supero ad inferum contraria est. accidit autem terræ quies illa præter naturam, hic autem motus secundum naturam. quapropter motui quies est contraria: nempe quæ est præter naturam, ei qui est secundum naturam, eiusdem rei: quoniam & motus eiusdem rei ita est contrarius. alter enim ipsorum est secundum naturam, qui est sursum, vel deorsum versus: alter autem præter naturam. 5 Existit autem dubitatio, an omnis quietis, quæ non est semper, sit generatio. & an hæc sit progressus ad quietem.

6 Eius igitur quod præter naturam manet, ut terræ in loco supero, erit generatio. quando igitur vi sursum ferebatur, ad quietem progrediebatur. 7 Atqui quod ad quietem tendit, semper videtur ferri celerius: quod autem vi mouetur, è contrario: erit igitur quiescens. cum non sit factum quiescens.

8 Præterea tendere ad quietem, videtur propriè dici de eo quod secundum naturam ad suum locum fertur, hoc est, vel omnino id esse, vel simul accidere. 9 Item existit dubitatio, an quies quæ est hic, sit contraria motui qui est hinc. quando enim mouetur ex hoc, vel etiam abiicit, adhuc videtur habere id quod abiicitur. quare si hæc quies est contraria motui qui est hinc in contrarium: certè simul inerunt contraria. 10 An quadam tenus quiescit, si adhuc manet? & omnino quod mouetur, partim est hic, partim in eo in quod mutat. 11 Ideoque magis motus motui est contrarius, quam quies. 12 Dubitare quispiam possit etiam de progressu ad statum, an quicumque sunt motus præter naturam, his sit aliqua quies opposita. 13 Si igitur non erit, absurdum est. manet enim, sed vi manet. 14 Quocirca erit aliquid quiescens, quod non semper quiescat, sine quietis generatione. 5 Atqui constat fore, utenim mouetur præter naturam, etiam quiescere aliquid potest præter naturam. 16 Cùm autem quibusdam motus sit secundum naturam, & præter naturam: ut igni secundum naturam est motus sursum versus: qui vero est deorsum versus, est præter naturam. utrum hic est contrarius, an motus terræ? siquidem hæc deorsum fertur secundum naturam.

Tom. I.

A ἀλλ' οὐκέτι μὴ τοιαῦταιν γένεται δέ τοιαῦται.

4 Ολας τὸν σὺν ἐναντίᾳ κίνησις καὶ πρέμια, τὸ εἰρημένον έπον εἰσιν. οἷς λέγεται, τῷ κάτω τὸ που γέρεται ἐναντίῳ κίνησις αὐται. φέρεται δέ, τὸν μὲν αἴσιον φορεῖ. φύσις τὸ πῦρ τὸν δέ κάτω λέγεται ἐναντίᾳ αὐτοῦ φορεῖ. τὸ δέ πῦρ, αἴσιον μὲν φύσει κάτω δέ, τῷ φύσιν. καὶ ἐναντία γε λίγη καὶ φύσιν αὐτοῦ, τῷ τῷ φύσιν. καὶ μεναὶ δὲ ὡσαύτως. οὐ γέρεται αἴσιο μονί, τῷ αἴσιον κάτω κίνησις ἐναντία. γέρεται δὲ τῷ γῇ, οὐ μὲν μεναὶ σκέψιν τῷ φύσιν οὐδὲ κίνησις αὐτῷ τῷ φύσιν. ὥστε κίνησις μεναὶ ἐναντία, λίγη φύσιν τῷ τῷ φύσιν τῷ αὐτοῦ. Εἰ γέρεται κίνησις οὐ τῷ αὐτῷ, ἐναντία γίνεται. οὐ μὲν γέρεται τῷ φύσιν αὐτοῦ γένεται, οὐδὲ τῷ κάτω λέγεται τῷ φύσιν.

5 Εχει δὲ ἀποειπεῖν, εἰ εἴσι πάσις πρέμια τῆς μήδει, γέρεσι, καὶ αὐτῷ τὸ ἵσταται.

6 Τοῦ δὴ τῷ φύσιν μόνοντος, δῆ τῆς γῆς δύνω, εἴναι δὲ γέρεσι. ὥστε κίνησις μεναὶ ἐναντία, λίγη φύσιν τῷ τῷ φύσιν τῷ αὐτῷ. Εἰ γέρεται κίνησις οὐ τῷ αὐτῷ, ἐναντία γίνεται. οὐ μὲν γέρεται τῷ φύσιν αὐτοῦ γένεται, οὐδὲ τῷ κάτω λέγεται τῷ φύσιν.